EDIÇÃO Nº 2904

quarta-feira, 9 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2904

P á g i n a  | 2

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS – 1º CHAMADA

Pesquisa Nº 23/2025

Processo nº 324014/2025

A Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e Compras, através do responsável pelo setor de

pesquisa mercadológica, torna público a todas as pessoas jurídicas interessadas e do ramo que até o dia 14 de

abril de 2025, receberá Propostas de Preços, visando a obtenção de valores de referência para Aquisição de

Materiais Decorativos para embelezamento e ambientação de espaços públicos, promovendo eventos

institucionais, culturais e comemorativos, no município de Nova Cruz/RN, tudo em conformidade com a

legislação vigente. As descrições dos itens e suas especificações estão disponíveis na Pesquisa Mercadológica,

que pode ser acessada pelo link:  https://novacruz.rn.gov.br/lei14133.php?id=37

Sendo assim, as empresas que desejarem apresentar propostas de preços para os itens que compõem a

referida Pesquisa Mercadológica, deverão baixar Termo de Referência do link mencionado, elaborar a

proposta e enviá-la para o seguinte e-mail: cplpesquisasnc@gmail.com, até as 23h59min da data aprazada

para recebimento, ou ainda, entregar presencialmente na Secretaria Municipal de Licitações, Contratos e

Compras, situada à Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º Andar, Centro, Nova Cruz/RN, no horário

compreendido entre às 08h às 14h.

Estaremos disponibilizando um arquivo em formato .xls (excel) para facilitar o preenchimento dos

valores propostos. Salientamos que as informações acerca da descrição, das quantidades e das unidades dos

produtos não devem ser alteradas.

Por fim, em caso de dúvidas e outros esclarecimentos, entrar em contato através do e-mail do

Departamento de Compras, mencionado no parágrafo anterior.

Nova Cruz/RN, 09 de abril de 2025.

VITOR DA SILVA OLIVEIRA

Pesquisa Mercadológica do Município de Nova Cruz/RN

Portaria N° 177/2025

PODER EXECUTIVO

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

DE PREÇOS

https://novacruz.rn.gov.br/lei14133.php?id=33
mailto:cplpesquisasnc@gmail.com

quarta-feira, 9 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2904

P á g i n a  | 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120302/2025

Inexigibilidade nº 08/2025

Processo nº 228001/2025

Espécie: Contrato nº 120302/2025, firmado em 12/03/2025; Contratante: Prefeitura Municipal de

Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, Contratada: Maria do Rozario Oliveira

Lapenda , inscrita no CPF/MF sob o nº. 276.xxx.xxx-04; Objeto: Locação de Imóvel, do tipo Galpão,

para ser utilizado como local de recuperação, conserto, restauração e reconcionamento de materiais e

equipamentos danificados o desgastados.; Amparo: Inexigibilidade 08/2025; Processo:

228001/2025; Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, V, ‘’c’’ (PNCP) Vigência: de

12/03/2025 a 12/03/2026; Cobertura Orçamentária: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV.

URBANOS, TRANPORTES E OBRAS Projeto/atividade: 04.122.0004.2013 - Manutenção Das

Ações Da Sec.De Serviços Urbanos, Transporte E Obras Públicas Natureza de despesa: 3.3.90.36 –

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos.

Valor: 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais); Signatários: pelo Contratante, João Nogueira

Neto e, pelo Contratado, MARIA DO ROZARIO OLIVEIRA LAPENDA.

Nova Cruz/RN, 12 de março de 2025.

JOÃO NOGUEIRA NETO

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

EXTRATOS

quarta-feira, 9 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2904

P á g i n a  | 4

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 310701/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

PROCESSO Nº 322035/2023

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao contrato nº 310701/2024, firmado em

31/07/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-

33, Contratado: SD COMBUSTIVEIS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.

16.859.099/0001-11; Objeto: Prorrogação de prazo, justifica-se a interpretação extensiva ou

analógica da regra do artigo 57, II, da Lei nº 8.666/93 para abranger as hipóteses de contratos de

fornecimento permanente de bens de uso continuado à administração municipal, pois o fornecimento

permanente de bens essenciais ao bom atendimento da população tem a mesma natureza da prestação

dos serviços de uso continuado, sem os quais a manutenção e a eficiência do serviço público seriam

prejudicados.; Amparo: Pregão Eletrônico 20/2023; Processo: 322035/2023; Fundamentação

Legal: Lei 8.666/93, art. 57, II da Lei nº 8.666/93, “a” Vigência: de 31/03/2025 a

31/05/2025; Cobertura Orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.001 - GABINETE

DO PREFEITO Projeto/atividade: 04.122.0004.2002 - Manutenção das Ações do Gabinete do

Prefeito Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 14.422.0004.2128 - Manutenção das Ações do Conselho

Tutelar da Criança e do Adolescente Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte:

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Projeto/atividade: 04.122.0004.2002 -

Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração Natureza de despesa: 3.3.90.30 –

Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E

CONTRATOS Projeto/atividade: 04.122.0004.2009 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal

de Licitações, Compras e Contratos Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte:

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05.001 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO Projeto/atividade:

04.122.0004.2010 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Tributação e Arrecadação

Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados

de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE Projeto/atividade: 04.122.0004.2011 - Manutenção das

Ações da Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente Natureza de despesa: 3.3.90.30 –

Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E

OBRAS Projeto/atividade: 04.122.0004.2013 - Manutenção Das Ações Da Sec.De Serviços Urbanos,

Transporte E Obras Públicas Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000

- Recursos não Vinculados de Impostos Fonte: 17200000 - Transferências da União Referentes a

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Projeto/atividade: 10.122.0004.2018 - MANUTENÇÃO

DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Natureza de despesa: 3.3.90.30 –

Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade:

quarta-feira, 9 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2904

P á g i n a  | 5

10.301.0004.2022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA

Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 16000000 - Transferências Fundo a

Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde Fonte: 16003110 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

Fonte: 17103210 - Transferência Especial dos Estados Fonte: 15001002 - Recursos não Vinculados

de Impostos Projeto/atividade: 10.302.0010.2025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E

ALTA COMPLEXIDADE – MAC Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte:

16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -

Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Fonte: 16003110 - Transferências

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde Fonte: 17103210 - Transferência Especial dos Estados Fonte:

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 10.302.0010.2032 -

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA-

SAMU Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 16000000 - Transferências

Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde Fonte: 16003110 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos

do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de

Saúde Fonte: 17103210 - Transferência Especial dos Estados Fonte: 15001002 - Recursos não

Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 12.122.0004.2033 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal

de Educação Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino.

Projeto/atividade: 12.361.0015.2034 Manutenção das Ações do PNATE - Ensino Fundamental

Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte: 15530000 - Transferências de Recursos

do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) Fonte:

15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e

desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 12.365.0014.2108 - Manutenção das Ações do PNATE

- Ensino Infantil Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte: 15530000 -

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE) Fonte: 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das

despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 12.368.0015.2038 -

Manutenção das Ações do Salário Educação Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte: 15500000 - Transferência do Salário-Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.001 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Projeto/atividade: 08.243.0019.2098 -

Manutenção do Programa Primeira Infância No SUAS - Criança Feliz Natureza de despesa: 3.3.90.30

- Material de Consumo Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação

das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 08.244.0004.2061 -

Manutenção das Atividades da Gestão Administrativa do FMAS Natureza de despesa: 3.3.90.30 -

Material de Consumo Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social – FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas

quarta-feira, 9 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2904

P á g i n a  | 6

com manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 08.244.0017.2067 - Manutenção

das Atividades dos Serviços de Proteção Social Básica Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de

Consumo Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –

FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 08.244.0018.2179 - Manutenção das

Atividades dos Serviços da Proteção Social Especial Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de

Consumo Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social –

FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com

manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 08.244.0019.2066 - Manutenção das

Atividades do Índice Gestão Descentralizada do Bolsa Família –PBF Natureza de despesa: 3.3.90.30

- Material de Consumo Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação

das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECONOMICO

Projeto/atividade: 04.122.0004.2100 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura

e Desenvolvimento Econômico Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte:

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Fonte: 17200000 - Transferências da União

Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE

ORÇAMENTO Projeto/atividade: 04.123.0004.2077 - Manutenção das Ações da Secretaria

Municipal de Finanças e Controle Orçamentário Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de

Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E

LAZER Projeto/atividade: 04.122.0004.2078 - Manutenção das Ações da Secretaria de Juventude,

Esporte e Lazer Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos

não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.001 - SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA Projeto/atividade: 04.122.0004.2084 - Manutenção das

Ações da Secretaria Municipal de Infra Estrutura Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de

Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Projeto/atividade: 04.122.0023.2197 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não

Vinculados de Impostos;  Signatários: pelo Contratante, João Nogueira Neto e,

pelo Contratado, Severino Geraldo da Silva.

Nova Cruz/RN, 24 de fevereiro de 2025.

JOÃO NOGUEIRA NETO

Prefeito Municipal

quarta-feira, 9 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2904

P á g i n a  | 7

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2025

PROCESSO Nº 228001/2025

RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE fundamentada no Art. 74, inciso V, alínea “c”, da Lei

n.º 14.133/2021, e suas atualizações posteriores, ao tempo em que AUTORIZO a contratação da

LOCAÇÃO DE IMÓVEL, DO TIPO GALPÃO, PARA SER UTILIZADO COMO LOCAL DE

RECUPERAÇÃO, CONSERTO E RESTAURAÇÃO E RECONDICIONAMENTO DE

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DANIFICADOS OU DESGASTADOS.

Em razão disso, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído, DETERMINO

que se proceda a publicação em cumprimento ao disposto no art. 74, parágrafo único da Lei nº

14.133/2021.

Nova Cruz - RN, 07 de março de 2025.

JOÃO NOGUEIRA NETO

Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE

Nº 08/2025

quarta-feira, 9 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2904

P á g i n a  | 8

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

JOÃO NOGUEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO
GABINETE CIVIL

MATHEUS JAQUES DA COSTA
PRESIDENTE

HELOÍSA MARIA SANTOS ALVES
SECRETÁRIA

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO
MEMBRO

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA
MEMBRO